

שמשון הגיבור!!

כשהייתי קטנה, לימדה אותנו המורה את שירו של יהודה עמיחי:

"אלוהים מרחם על ילדי הגן

ועל הגדולים לא ירחם עוד..."

זה קצת הפחיד אותי לגדול. ולא לזכות ברחמיו.

ואז הגיע המשפט: "ואולי על האוהבים באמת. ייחוס"

ועלייך שמשון, שהית שהית סמל לאהבה: אהבת אינסוף למשפחתך, לחבריך ולכל סובביך.

עליך הוא לא חס, כאילו ביקש אותך לעצמו

כמה אהבתי להגיע לבתכם החם, לראותך עם חיוך המיוחד

חיוך אוהב, שפיזר הרבה כוח, תמיכה ובטחון –

שגרם לכולם לרצות להיות בקרבתך

ידעת תמיד לתת עצות חכמות, איש שיח נפלא

שידע להקשיב ולאות את הנולד.

אהבתי להתייעץ אתך על נושאים מגוונים: בני זוג, אהבה, עבודה ועל החיים

ביטאת את הדברים בפשטות אך בנחישות, האמנתי לך.

בדיעבד, אני מבינה כמה צדקת, וכמה חוכמת חיים הייתה לך.

איש מיוחד שכמותך, בעל אישיות ונוכחות מיוחדת

אהבת את החיים, והחיים אהבו אותך בחזרה,

בנית בית לתפארת שבנוי על יסודות מוצקים:

אהבת האדם באשר הוא אדם, הכנסת אורחים וכבוד לזולת.

הנוסחה הזאת של שילוב בית ועבודה, השתלבו בצורה מעוררת הערצה,

ידעת לחלק את הזמן בלי להזניח אף צד.

לא אשכח, בהיותי סטודנטית ונסעתי באוטובוסים,

אמרת לי: "קחי את הרכב שלי טלי, ככה אני אמכור אותו יותר טוב"

נתתי לי תחושה טובה, ובצורה אצילית, אף נתת לי לחוש, שאני זאת שעושה לך טובה

מחווה שהעידה על לבך הרחב.

שמחתי כל כך עבור הוריי, כשעברתם לגור לצידם, בקריית ההגנה
ידעתי עד כמה הם אוהבים את חברתכם, וכמה החברות מילאה את חייהם

כשאבי חגג יומולדת 63, מיד נידבת את בתכם, ולא ניתנה שום תחושה

שמדובר בטרחה – וכהרגלך – פתחת את דלת ביתך.

וגם עכשיו שאתה אינך – הדלת פתוחה

אתה בטח מביט על כולם מלמעלה ומתמלא בגאווה.

דאגת להיפרד באצילות, מכל אחד מבני משפחתך – לא פסחת על אף אחד.

קשה לעקל את הרגעים האלו, שנפרדים מאדם כה יקר.

כבת של חבר נפש, שהוות עבורה דמות משמעותית

אני כואבת את לכתך, ולא יכולה להתחיל לתאר, מה מתחולל בלב משפחתך..

אולם, הווייתך לעולם תישאר, ולעולם יישארו זיכרונות מתוקים

חיוך המקסים יישאר והשראתך הבלעדית ששייכת רק לך.

אני מודה לך שמשון באופן אישי על חברות רבת שנים

על העצות שיילוו אותי כל החיים

על הקשר הכה משמעותי עם הוריי ומשפחתי

על שאתה משמש מודל למשפחה יפה ומאוחדת שאין כמותה,

הספקתי להיפרד ממך מספר ימים לפני לכתך,

חיבקתי ונשיקתי ואף אמרתי לך שאתה גיבור – כי את המאבק הזה אתה עומד לעבור..

ואני רוצה לתקן ולומר...שלא שרדת את המאבק, אך נשארתי גיבור לנצח.

תודה על המילה הטובה שהספקת להגיד לי ותישאר עמי לנצח.

וכדרכם של מלאכים, אני מקווה שאתה מביט בנו מלמעלה, מלא שלוה וגאווה

על היסודות המופלאים שיצקת לעולם, ועל ההמשכיות המדהימה שהותרת מאחורייך ותמשיך
את דרכך המיוחדת, על החברים שאותך כל כך אוהבים..

תפזר לנו אהבה וחיוכים מלמעלה....

חזק את אוהבייך...

כי את האהבה הזאת אף אחד לא ייקח למשפחתך לעולם,

היא תישאר לנצח נצחים.

באהבה והערכה גדולה

טלי קרטה ומשפחתה...

(יהי זכרך ברוך...),

.

.

.

.

.